

Số: /KH-BCĐ

Cát Hải, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” năm 2023

Thực hiện Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 về việc ban hành Đề án “Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” (sau đây viết tắt là Đề án) và Quyết định số 325/QĐ-UBND ngày 30/3/2021 về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án “Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” của Ủy ban nhân dân huyện (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo).

Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em; tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể, gia đình và nhà trường; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức cho học sinh, trẻ em, gia đình và cộng đồng về chống đuối nước, giảm tỉ lệ tử vong về đuối nước, xây dựng môi trường an toàn cho học sinh, trẻ em.

- Giúp cho học sinh có kỹ năng sống, kỹ năng bơi lội và các phương pháp xử lý khi gặp các hiện tượng đuối nước. Cuối khóa học học sinh phải nắm chắc kỹ thuật bơi và biết bơi thành thạo. Tăng dần tỷ lệ học sinh biết bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh trong độ tuổi tiểu học trên địa bàn.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên dạy bơi, hướng dẫn kỹ năng bơi cho học sinh.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% học sinh tiểu học trên địa bàn huyện được học lý thuyết bơi, nắm được nguyên nhân và cách phòng tránh tai nạn đuối nước.

- 575/575 (100%) học sinh lớp 5 trên địa bàn huyện được học lý thuyết và tham gia các lớp bơi, trong đó có 60% học sinh trở lên nắm chắc kỹ thuật bơi, biết

bơi thành thạo. 97% trở lên số học sinh được cấp giấy chứng nhận sau khi kết thúc khóa học.

- 80% trở lên số học sinh chưa được cấp giấy chứng nhận năm 2022 tiếp tục được ôn tập, kiểm tra đánh giá và cấp bù.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến tới cộng đồng các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước ở trẻ em thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, đội ngũ cán bộ Đoàn tại địa phương.

- Lồng ghép tuyên truyền các kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em vào môn giáo dục thể chất, các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động ngoại khóa, các hoạt động của Đoàn, Đội của các đơn vị trường học.

2. Triển khai các hoạt động dạy bơi và hướng dẫn kỹ năng an toàn dưới nước cho trẻ em

Tổ chức các lớp học lý thuyết bơi, các buổi sinh hoạt ngoại khóa hướng dẫn kiến thức, kỹ năng an toàn trong môi trường nước cho học sinh tiểu học trong toàn huyện; tổ chức các lớp dạy bơi cho học sinh khối lớp 5.

3. Tổ chức các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, trang bị kiến thức cho hướng dẫn viên, công tác viên dạy bơi

Tiếp tục rà soát lực lượng hướng dẫn viên (giáo viên thể dục các trường làm nòng cốt) và cộng tác viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng thường xuyên về kỹ năng giảng dạy bơi, phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai, dạy bơi và nội dung giảng dạy phù hợp chương trình, giờ học ngoại khóa cho học sinh.

4. Xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ bơi

Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất và kinh phí trong nguồn ngân sách hàng năm của địa phương nhằm đẩy mạnh triển khai Chương trình bơi an toàn, phòng chống đuối nước trẻ em phù hợp với tình hình thực tiễn để hỗ trợ cho việc tổ chức dạy bơi, học bơi và tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng chống đuối nước cho trẻ em trong các nhà trường.

5. Kiểm tra, đánh giá chất lượng hoạt động

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết đánh giá tiến độ hoạt động thực hiện kế hoạch nhằm điều chỉnh kịp thời các hoạt động.

- Kiểm tra đánh giá việc hoàn thành khóa bơi an toàn cho học sinh, cấp giấy chứng nhận cho học sinh tham gia các khóa học bơi.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Kế hoạch thực hiện từ tháng 3 năm 2023 đến tháng 12 năm 2023.

IV. KINH PHÍ

Thực hiện theo Đề án đã được UBND huyện phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là Cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao của các cơ quan đơn vị liên quan, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

- Chủ trì, chỉ đạo các đơn vị trường học lồng ghép kiến thức về an toàn nước vào chương trình dạy học thể dục chính khóa. Xây dựng chương trình, giáo án giảng dạy, thời khóa biểu cụ thể các các lớp bơi. Tổ chức giải bơi thiếu niên, nhi đồng năm 2023.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa- Thông tin-Thể thao và Du lịch rà soát lực lượng cộng tác viên, hướng dẫn viên, giáo viên thể dục tổ chức tập huấn cho giáo viên; triển khai thực hiện khung chương trình bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh; đảm bảo cộng tác viên, hướng dẫn viên để triển khai chương trình hiệu quả, an toàn tiết kiệm.

- Chủ trì tham mưu sơ kết; tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện Kế hoạch. Tổng hợp thống kê, báo cáo tiến độ và số liệu thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Phòng Văn hóa-Thông tin-Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chọn cử đội ngũ giáo viên thể dục các trường khối phổ thông của huyện tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng hướng dẫn, giảng dạy về công tác phòng, chống tai nạn đuối nước ở trẻ em.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Căn cứ các nội dung kế hoạch triển khai Đề án, tổ chức thẩm định dự toán, hướng dẫn hồ sơ quyết toán, cấp kinh phí để các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.

4. Phòng Nội vụ Lao động-Thương binh và Xã hội

- Chủ trì và phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo bố trí đội ngũ giáo viên thể dục thực hiện nhiệm vụ; thực hiện chế độ khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong việc triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch.

- Chủ trì triển khai Đề án, gắn kết chương trình “Phòng chống tai nạn thương tích trẻ em”; lồng ghép kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn đuối nước với việc thực hiện chương trình bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2023 trên địa bàn huyện.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Trung tâm y tế huyện và các cơ quan đơn vị liên quan kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo phòng tránh các dịch bệnh cho học sinh tại các trường có bể bơi.

6. Trung tâm y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo mở các lớp tập huấn về công tác vệ sinh môi trường, cử cán bộ y tế hướng dẫn kỹ thuật sơ cấp

cứu đuối nước cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường tiểu học, tiểu học và trung học cơ sở, trung học cơ sở.

- Chỉ đạo Trạm y tế các xã, thị trấn triển khai công tác y tế trường học, phòng tránh tai nạn thương tích cho trẻ em, học sinh; phối hợp với các đơn vị trường học cử cán bộ tham gia phục vụ các lớp dạy bơi cho trẻ em ở trường học khi cần thiết.

7. Trung tâm Văn hoá-Thông tin và Thể thao huyện

- Chủ trì tổ chức tuyên truyền về Đề án và Kế hoạch dạy bơi của Ủy ban nhân dân huyện; tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cơ quan quản lý giáo dục, học sinh, gia đình, xã hội về việc phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh đặc biệt là tai nạn giao thông, tai nạn đuối nước.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh tham gia các khóa bơi do Ủy ban nhân dân huyện tổ chức.

8. Huyện đoàn Cát Hải

Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tình nguyện tham gia tổ chức và hỗ trợ các lớp bơi cho học sinh trong độ tuổi Tiểu học, Trung học cơ sở tại các xã, thị trấn trong Kế hoạch hoạt động hè năm 3 phối hợp triển khai Giải bơi thiếu niên, nhi đồng năm 2023.

9. Hội Chữ thập đỏ huyện

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế mở các lớp tập huấn về phương pháp sơ cấp cứu đuối nước cho học sinh.

10. Các trường Tiểu học, Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở

- Tổ chức tuyên truyền tới 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về Đề án và Kế hoạch dạy bơi của Ủy ban nhân dân huyện tạo sự đồng thuận thực hiện có hiệu quả Đề án và chuẩn bị một số đồ dùng cho học sinh tham gia học tập đảm bảo an toàn, phù hợp với bộ môn bơi lội.

- Thực hiện tuyên truyền phòng chống đuối nước cho học sinh lồng ghép trong môn thể dục, môn học giáo dục thể chất chính khóa và các hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm, rèn kỹ năng sống.

- Xây dựng kế hoạch, chủ động bố trí thời khóa biểu để dạy lý thuyết bơi cho 100% học sinh khối lớp 5 năm học 2022-2023 hoàn thành xong trước ngày 31/5/2023 và học sinh tiểu học năm học 2023-2024 xong trước ngày 29/12/2023.

- Chọn cử giáo viên thể dục tham gia các lớp tập huấn, đào tạo hướng dẫn viên cơ sở; bố trí giáo viên-hướng dẫn viên thực hiện dạy bơi. Lập danh sách học sinh tham gia các lớp học bơi. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng thời khóa biểu cho học sinh tham gia các lớp bơi. Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm phối hợp với hướng dẫn viên quản lý học sinh, đảm bảo an toàn cho học sinh trong quá trình học bơi.

- Tổ chức dạy thực hành bơi cho 100% học sinh khối lớp 5 năm học 2022-2023 theo chương trình.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá và cấp giấy chứng nhận cho học sinh tham gia các khóa học; rà soát số học sinh lớp 5 năm học 2021-2022 (năm học 2022-2023 đang học lớp 6 tại các trường TH&THCS, THCS) đã được học bơi nhưng chưa được cấp chứng nhận, tổ chức ôn luyện, kiểm tra, đánh giá và cấp giấy chứng nhận cho đối tượng học sinh này.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện qua cơ quan thường trực Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với trường Tiểu học Nguyễn Văn Trỗi, Tiểu học và Trung học cơ sở Văn Phong, Tiểu học Đoàn Đức Thái, Tiểu học và Trung học cơ sở Phù Long, Tiểu học và Trung học cơ sở Hà Sen tiếp tục bố trí cán bộ quản lý, nhân viên thực hiện vị trí việc làm của quản lý vận hành, phục vụ, bảo vệ trong quá trình tổ chức dạy bơi cho học sinh; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Kế hoạch-Tài chính trực tiếp thực hiện hỗ trợ kinh phí công tác vận hành, hướng dẫn viên, cộng tác viên.

(kèm theo danh mục các nhiệm vụ triển khai, thực hiện Kế hoạch)

Ban Chỉ đạo yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung tại kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc các cơ quan đơn vị liên quan có văn bản gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, đề xuất, báo cáo Ban Chỉ đạo xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng;
- Sở Văn hóa-Thể thao Hải Phòng;
- Thường trực Hội Chữ thập đỏ thành phố;
- Thường trực Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, PGD và ĐT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Nguyễn Quang Vinh**

DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
“Phổ cập bơi, tăng cường phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học
trên địa bàn huyện Cát Hải giai đoạn 2021-2025” năm 2023

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày /02/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án)

STT	Danh mục các chương trình, nhiệm vụ	Thời gian thực hiện	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện
1	Chỉ đạo, xây dựng chương trình lý thuyết bơi và lồng ghép kiến thức về an toàn nước vào chương trình dạy học thể dục chính khóa.	Từ tháng 3 đến tháng 5 Từ tháng 8 đến tháng 12	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng Văn hóa Thông tin-Thể thao và Du lịch, 14 trường TH, TH&THCS
2	Tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ giáo viên thể dục các trường khối phổ thông	Tháng 5	Phòng Văn hóa Thông tin-Thể thao và Du lịch	Phòng Giáo dục và Đào tạo; giáo viên thể dục các trường TH, TH&THCS, THCS
3	Căn cứ các nội dung kế hoạch triển khai Đề án, tổ chức thẩm định dự toán, hướng dẫn hồ sơ quyết toán, cấp kinh phí để các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch.	Tháng 4,5,6,7,8	Phòng Tài chính-Kế hoạch	Các cơ quan, đơn vị liên quan.
4	Tổ chức các lớp bơi cho học sinh.	Tháng 6,7,8	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, đơn vị liên quan; cộng tác viên, hướng dẫn viên-giáo viên thể dục các trường TH, TH&THCS
5	Tổ chức kiểm tra đánh giá kiến thức, kỹ năng bơi và an toàn nước và cấp chứng nhận cho học sinh tham gia, hoàn thành các khóa bơi.	Tháng 5, 6,7,8	Phòng Giáo dục và Đào tạo Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS	Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao; Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS
6	Tăng cường tuyên truyền, phổ biến tới cộng đồng, trường học các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước ở trẻ em.	Cả năm	Phòng Văn hóa - Thông tin-Thể thao và Du lịch; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao; các trường TH, TH&THCS	Phòng Giáo dục và Đào tạo

7	Thực hiện công tác kiểm tra giám sát, tổng hợp thông kê số liệu triển khai thực hiện kế hoạch	Tháng 4 đến tháng 9	Phòng Giáo dục và Đào tạo	14 trường TH, TH&THCS
8	Lồng ghép dạy học bơi với các hoạt động hè năm 2023 tại các địa phương	Tháng 6,7,8,9	Huyện đoàn Cát Hải	Phòng Giáo dục và Đào tạo Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS
9	Tổ chức giải bơi cho thiếu niên, nhi đồng năm 2023	Tháng 8	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Huyện đoàn Cát Hải, các trường TH, TH&THCS
10	Tổ chức lồng ghép kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống tai nạn đuối nước với việc thực hiện chương trình bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2023 trên địa bàn huyện	Cả năm	Phòng Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội	Phòng Giáo dục và Đào tạo Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS
11	- Mở các lớp tập huấn về công tác vệ sinh môi trường, công tác sơ cấp cứu cho cán bộ giáo viên và nhân viên các trường TH, TH&THCS, THCS - Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường, đảm bảo phòng tránh các dịch bệnh cho học sinh tại các trường có bể bơi	Tháng 4,5 Tháng 5, 6,7,8	Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm y tế huyện	Phòng Giáo dục và Đào tạo Hiệu trưởng các trường TH, TH&THCS
12	Tổ chức các lớp tập huấn về phương pháp sơ cấp cứu đuối nước cho học sinh	Cả năm	Trung tâm y tế huyện; Hội chữ thập đỏ huyện	Phòng Giáo dục và Đào tạo; các trường TH, TH&THCS
13	Tổ chức sơ kết và khen thưởng	Tháng 12	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Phòng Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội Các cơ quan, đơn vị liên quan
14	Chế độ thông tin, báo cáo	Cả năm	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Các cơ quan, đơn vị liên quan

